
 
ANO 2023 - Nº CCCXL – DATA: 22 de Maio de 2023              Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 18/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 18/2023 foi 
adjudicado às empresas: Extinsul 
Azevedo Ltda , o Lote nº 1  no valor de R$ 
4.035,00; Multplak  Horto Comércio de 
Placas Ltda, o Lote nº 2  no valor de R$ 
17.183,00. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico - nº 18/2023, 
objetivando a Contratação de empresa 
especializada no serviço de recarga e 
aquisição de extintores de incêndio, em 
atendimento a diversas secretarias. Bts, 
19.05.2023 – Vinícius Bérgamo Silva  – 
Sec. Municipal de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 39/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 39/23, contratou 
a empresa: Valenciano Silk Ltda., para 
aquisição de camisetas personalizadas 
para o centro de convivência do idoso - 
CCI, conforme solicitação de compra 
431/2023; no valor total de R$ 9.960,00; 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.05.23; 
Vinícius Bergamo Silva – Secretário 
Municipal de Administração. 
 
 
 

Secretaria de Educação 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
ATA REGISTRO DE PREÇOS – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/22  
A Prefeitura Municipal de Batatais torna 
público nos termos do parágrafo 2 art. 15 
da Lei Federal 8.666/93, a relação do 
item/lote, fornecedor e preço registrado, 
para prazo de 10 meses a partir de 
08/11/2022 e encerramento 07/09/2023. 
Objeto: Aquisição de notebooks para 
atender a Secretaria Municipal de 
Educação; Fornecedor: V3 Tecnologia 
LTDA ME; Item 1;  Valor R$ 562.519,20; 
Bts, 22.05.2023, Victor Hugo Junqueira – 
Secretário Municipal de Cultura 
Educação. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Dispensa de 
licitação nº 35/23 
Contratada: Quero Bis Magazine Ltda; 
Valor: R$ 16.788,00; Assinatura: 
12.05.2023; Objeto: Contratação de 
empresa especializada para o 
fornecimento de aplicativo de 
comunicação por meio eletrônico. 
Vigência: 12 (doze) meses. Bts, 
22/05/2023 – Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento contrato – 
Tomada de Preços nº 10/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Planos Engenharia Ltda; 
Valor Aditado: R$ 136.213,86; Assinatura: 
18.05.2023; Objeto: contratação de 
empresa especializada em serviços 
técnicos de engenharia e/ou arquitetura 
destinados à elaboração de projetos 

básicos, executivos e complementares 
para duplicação de vicinal e rotatórias, 
parques, reservatório de água potável e 
saneamento básico e melhorias do 
sistema de abastecimento. Bts, 
22.05.2023. Gustavo Domingos Rastelli - 
Secretario Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Tomada de preços 10/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Planos Engenharia Ltda; 
Objeto: contratação de empresa 
especializada em serviços técnicos de 
engenharia e/ou arquitetura destinados à 
elaboração de projetos básicos, 
executivos e complementares para 
duplicação de vicinal e rotatórias, 
parques, reservatório de água potável e 
saneamento básico e melhorias do 
sistema de abastecimento. Assinatura: 
18.05.2023; Vigência: 45 dias com início a 
partir do dia 20.05.2023. Bts, 22.05.2023. 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 41/23-1041; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de equipamentos e materiais 
para modernização e manutenção dos 
semáforos, para atender a demanda da 
Divisão Municipal de Trânsito. Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 07/06/2023 a partir 
das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
22.05.2023. Gustavo Domingos Rastelli – 
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos. 
 
 
 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Segunda-feira, 22 de Maio de 2023. 

2 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 27/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25 “caput” e inciso III, 
c.c. o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas 
alterações, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 27/23, para a realização 
da peça teatral infantil “Vim ver Maria”, da 
Associação Cultural Soarte, no valor total 
de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos 
reais), conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.05.23. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 24/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25 “caput” e inciso III, 
c.c. o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas 
alterações, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 24/23, para a realização 
de show com o cantor “João Carreiro”, da 
empresa JBS Corrêa Produções Artísticas 
Ltda, no valor total de R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais), conforme parecer 
e informações constantes no processo. 
Bts, 22.05.23. Paula Simões Machado – 
Secretária Municipal de Cultura e 
Turismo. 
 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 26/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo, a senhora 
Paula Simões Machado, RATIFICA, nos 
termos do artigo 25 “caput” e inciso III, 
c.c. o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas 
alterações, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 26/23, para a realização 
do “Show do Bita”, da empresa A M da 
Silva Produções Artísticas, no valor total 
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 22.05.23. 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
 
Secretaria de Meio Ambiente 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 43/23-1043; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviço visando à 

realização de diagnóstico e mapeamento 
dos catadores informais e organizados em 
cooperativas e associações do município 
de Batatais. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
07/06/2023 a partir das 14h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
22.05.2023. Lucas Camargo Tofetti – 
Secretário Mun. do Meio Ambiente. 
_________________________________ 

 

 

 

EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 02/2022 

A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da 
Secretaria de Administração e  
Departamento de Recursos Humanos, 
COMUNICA a DESISTÊNCIA do(a) 
candidato(a) ANDREZA CRISTINA DE 
JESUS SILVA, classificado(a) e 
convocado(a) para o cargo de “ 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 
“ – (3° lugar – Cota Racial / 33º lugar - 
Ampla Conc.) ”,  por ter desistido 
oficialmente da vaga ou não ter 
comparecido dentro do prazo estipulado,  
e CONVOCA o(a) candidato(a) descrito(a) 
abaixo, APROVADO(A) e 
CLASSIFICADO(A) no respectivo cargo, 
para comparecer, no Departamento 
Municipal de Recursos Humanos, sito à 
Travessa Intendente Vigilato nº 222, 
Centro, nesta cidade de Batatais, no 
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, ou 
seja, nos dias:- 23, 24 e 25 de maio de 
2023, das 09:00 às 15:00 horas, a contar 
desta publicação. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o 
próximo classificado. 
 

Classificaç
ão 
 

Nome Data de 
Nasc. 

Carg
o 

 
4° (Cota 
Racial) 
34º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
KARIN
A 
PEREI
RA 
NUNES 
LUIZ 
FILHO 

 
26/12/19
80 

 
P.E.
B. I 

 
Batatais,  22  de Maio de 2023. 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
EDITAL N.º 018/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.4 da lei 2.349  que DISPÕE 

SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE USO 

E COLOCAÇÃO DAS CAÇAMBAS 

COLETORAS DE ENTULHOS EM VIAS 

PÚBLICAS, notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação notificada  no 

prazo de 30 dias corridos a partir da 

publicação deste: 

Proprietário 
Nº da 
autuaç
ão 

Descrição 
da 
autuação 

                 
MORADA DO 
VERDE 
EMPREENDIME
NTOS 
IMOBILIARIOS 
LTDA 

18/202
3 

    
 
REMOÇÃO 
DE 
ENTULHO
S 
LOTE:03,0
7 E 33 
QUADRA:1
9,18 E 16 

_________________________________ 

EDITAL N.º 019/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.4 da lei 2.349  que DISPÕE 

SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE USO 

E COLOCAÇÃO DAS CAÇAMBAS 

COLETORAS DE ENTULHOS EM VIAS 

PÚBLICAS, notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação notificada  no 

prazo de 30 dias corridos a partir da 

publicação deste: 

Proprietário 
Nº da 
autuação 

Descrição 
da 
autuação 

                 
ALINE 
CRISTINA DE 
ASSIS 

19/2023 

    
 REMOÇÃO 
DE 
ENTULHOS 
 

_________________________________ 

EDITAL N.º 020/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.4 da lei 2.349  que DISPÕE 

SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE USO 

E COLOCAÇÃO DAS CAÇAMBAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Segunda-feira, 22 de Maio de 2023. 

3 

COLETORAS DE ENTULHOS EM VIAS 

PÚBLICAS, notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação notificada  no 

prazo de 30 dias corridos a partir da 

publicação deste: 

 

Proprietário 
Nº da 
autuação 

Descrição 
da 
autuação 

                 
KARINA DA 
SILVA 

20/2023 

    
 REMOÇÃO 
DE 
ENTULHOS 
 

 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
A Câmara Municipal de Batatais, tem a 
grata satisfação de, com o presente, 
convidá-lo(a) para participar das 
seguintes Audiências Públicas: 
1ª Audiência Pública 
DIA: 23 de maio de 2023 
HORÁRIO: 14:00 horas  

ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar, 
de autoria do Executivo, que dispõe sobre 
as diretrizes para a elaboração e 
execução da Lei Orçamentária de 2024 e 
dá outras providências. 
2ª Audiência Pública 
DIA: 24 de maio de 2023 
HORÁRIO: 14:00 horas  
ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar, 
de autoria do Executivo, que dispõe sobre 
as diretrizes para a elaboração e 
execução da Lei Orçamentária de 2024 e 
dá outras providências. 
Certos de poder contar com vossa 
participação, antecipadamente 
agradecemos e aproveitamos a 
oportunidade para reiterar os protestos de 
elevada estima e consideração. 

Batatais, 02 de maio de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-05-22T15:48:52-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-05-22T15:49:07-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-05-22T15:49:17-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




